IV. Neque enim ullus ei deesse poterit ausus, tunc totum cor sincerus, et perfectæ charitatis vindicaverit affectus. Nam quod jam charitas non auget, Christus, et simplicitatis cordis idem confert prietas, ut in se sit una: et veritatis testimonium conscientiæ perhibet bonitas, ut de se sit secura: et tenacitatis glutinum fidei exhibet firmitas, ut de te perpetua sit. Sed audiuntur verba sancti, et sapientis viri (**279**), non minus vera quam nitida, multo ante nos tempore prolatæ: nostro pariter silentio propter auctoritatem comprobanda, et in nostræ assertionis testimonium propter veritatem assumenda. O amor præceps, rehemens, flagrans, impetuose! qui præter te aliud cogitare non sinit: fastidis certa, contentis omnia præter te: te contentus. Confundis ordines, dissimulas usum, modum ignoras. Totum quod opportunitatis, quod rationis, quod pudoris, quod consiliï judicii esse videtur, triumphas in temetipso, et redigis in captivitatem. Hic igitur, Patres venerandi, in causa est, quod præsumptionem arbitratus non sum, etiam delicatis olus apponere paupertatis meæ, et coram vobis non silere, cum nesciam loqui.

V. In hoc autem libro Sermones quatuordecim sunt. Quem idecirco per sermones distinxii, ut eorum sic quasi præsens allocutio legentium et illustrer intellectum, et inflammet affectum: quatenus eorum nihilominus competens incisio, et fastidium auferat pigris, et desiderium conferat studiosis. Sed ut et

A et hoc inferam; non ideo vobis eum credidi destinandum, quod euin plurimum vobis, aut vestris æstimare necessarium: quin potius, quo in hoc meum erga vos probarem affectum. Accipite itaque a spirituali uteri vestri filio munus vobis transmissum: munus quidem, quod et sui pretii vilitas efficit parvum, mittentis tamen reddit charitas magnam. Vestram autem obnoxie pietatem obsecro, ut quo plus in magnitudine sui id apud me devotio delectat, eo minus in quantitate pretii illud apud vos æstimatio coarctet; sed eadem a vobis intentione suscipiat, qua et a me destinatur. Hoc etiam nihilominus petitioni meæ volo superaddi, et cum opportunum vobis forte poteris pro loco, et tempore, pro negotio, et causa otium furari, eosdem B coram vobis sapienter faciatis diligenter recitari: sique quod competenter in eis inveneritis dictum, approbetis; ubi que aliter in eis se habent, nullo modo non emendata relinquatis.

VI. Superaddi volo istud, ut tam vestris quam alienis abeundatis hos a sapientibus et prudentibus: et reveletis eos parvulis: ut et istis esse possim odor vitæ in vitam, et illis odor mortis in mortem. Sunt enim quam multi, in hoc quam maxime tempore, quorum os putredo contaminat, quam Salomon invidiam esse affirmat: qui offendunt verbo quibus et ille lapis est offensionis, et petra scandali, qui utriusque nescius est. Sed illis ipse est honor, quibus non inest livor. Quocirca, dum spirituale ibi per elationis fastum invidi derogando incurunt defectum, **223** ubi per humilitatis effectum benevoli approbando acquirent profectum; non mirum, si cum signatum Agnus aperit librum; et isti se modo gaudente admissos, et illi vel sero se deflant excusos.

VII. De ordine canoniconum sermo primus et secundus; de habitu canoniconum ordinis Premonstratensis tertius et quartus: ac de professione eorumdem decem reliqui tractant. Quia enim in eademi professione de regula Patris et advocati nostri beati Augustini mentio fit, totam oportuit istand regulam exponi: quod profecto sine aliqua sententiæ prolixitate, congruo non potuit effectui mancipari. Unde quia in his tribus principalis sermonum D istorum materia consistere deprehenditur, et eodem modo, quo ad nostros specialius, quam ad alios canonicos pertinere videtur, aliquis ex nostris hunc libro hunc titulum esse imponendum arbitratur: de ordine, habitu atque professione canoniconum ordinis Premonstratensis. Sed ut quid ista sic sigillatim exprimo? Illoc enim et ego habebo, quod ex me est in omnibus sine ulla exceptione, que ad eosdem sermones pertinet, solum quod vestrum examen habuerit ratum. In calce vero præfationis hujus finalis hac meæ est instantia petitionis, ut eis coram vobis recitatis, ex susceptione vestra et alacritate, ex congratulatione et compunctione, ex approbatione et favore mibi evidenter

(**279**) Pata Bernardi Clarævall. Ser. 70 in Cant.

detis intelligi, quæ et qualis, ac quanta in transmittendis, et revelandis vobis nonnullis aliis opusculis, quæ ad parvitatem meam pertinere videntur, spes in me, vel audacia possit, et debeat oriri.

A Orantem pro nobis venerabilem paternitatem vestram sanam divina gratia, et incolumem custodiat, et ad cœlestis patriæ felicitatem perducat. Amen.

DE ORDINE, HABITU ET PROFESSIONE CANONICORUM ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

SERMO PRIMUS

De debito quo astricti sunt canonici. De dignitate ordinis eorum. De terna rectitudine cogitationis. De tribus gradibus prævæ cogitationis, ex suggestione, delectatione et consensu.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Quanta sollicitudo sit reddendi voti. — 2. Ex quantitate accepti pensanda quantitas debiti, quod ab ordine, habitu, professione accrescit. — 3. Oido sublimat, habitus figurat, professio ligat. — 4. A sublimi professione non discordet conversatio. — 5. Clericorum premonachis prerogativa. — 6. Canonicus ab etymologia est regularis : cuius rectitudo erga Deum et se ipsum expensa. 7. In canonicō, quem regularem et rectum esse oportet, damnata curvitas, cuius mulier evangelica typum gessit. — 8. Curva anima immundorum spirituum bajula : ejus triplex curvitas. — 9. Homo incurvus se ipsum, cum rectus creatus sit. — 10. Rectitudo interior est triplex, prima memoriae : quam molestantibus cogitationibus ostium occludendum. — 11. Triplex in Scripturis clausum ostium. Unde remedium petitur : primo terrenarum cogitationum sollicitudini. — 12. Deinde cogitationibus pravis et inquis, quæ virulenta suggestione consensum pelliciunt, ut animam occidant. — 13. Postremo cogitationum otiosarum et vagarum phantasmatis. — **224** 14. Tripli cogitationum tortitudini opponitur terna rectitudo, memorie, affectionis, intentionis. — 15. Ad cam regulam tenendam parænesis.

I. Solent, ut ipsi scitis, dilectissimi, qui veritatis amatores sunt et filii, cura vehementi quam sæpe distendi, *cum illaqueatos verbis oris sui* (*Prov. vi, 2*) spontanee se perspiciunt, et aliquo vinculo promissionis obligari. Quo enim puriore spiritu veritatis rectitudinem amant, eo majore sollicitudine falsitatis incurrire tortitudinem reformidant [*debet verbum*]. Unde fit ut, vel nunquam, vel certe raro, quibus se aliquando obligavere, missa, interventente oblivionis tegmine, a cordis aspectibus abscondant, et ea nihilominus, pro posse, persolvere intendant. Non solum secundum quid, sed et diligenter interdum attendunt, qui et vivant, et quantum polliciti sint, quatenus profecto quanto, quibusve sint obligati perpendant, tam ex ipsis videlicet promissionum personis, quam ex magnitudine quoque promissionis. Et quo quidem in hoc attentius veraces esse desiderant, eo nimis et sollicitius, quod promiscere, reddere festinant.

B II. Nos autem, fratres, nos, inquam, constricti sumus debito magno : utope qui multum acceperimus, ac per hoc, et multum a nobis reddendum, scire certissime debemus. Itaque multum reddendum, quia et multum accepimus. Scimus collatum id pertotum exigendum. Teste namque ipsa Veritate, *Cui multum datum est, multum exigetur ab eo* (*Luc. xii, 48*). Sed nimis parvum dixisse me video, id quod accepimus, exigendum et reddendum asserens : quia *cum usura debui addidisse*. Piger quippe, ac nequam a Domino servus appellatus est, et ex ore censemur proprio judicandus, qui id ei solum, quod accepit, resignavit. Nec respuit quidem quod suum est, sed *in gaudium Domini sui non meretur serrus introitum* (*Matth. xxv, 21*), si non donum de negotio reportaverit duplicatum. Quod autem magnum sit debitum nostrum evidenti clamitare non cessant indicio ordo noster, habitus et professio. Tria haec ; horum autem sublimior ordo, habitus vero evidentior, fortior quoque professio est. En, quo Deo estis dicati, triplex insigne, quod cum magnum sit, et quidem per omnem modum, magis quoque vos erga plures elicet debitores. Si vero quinam illi sint vobis desideratis innotescere [*al. innotesci*], ipsi sunt Deus, proximus, et vos ipsi. Reddite ergo his omnibus debita : existentes semper, et ubique, pro posse ac nosse, et circa propriam salutem solliciti, proximo compatientes, et Deo devoti. Sic *sobrie, et juste, et pie viventes in hoc sacculo* (*Tit. ii, 12*), secure poteritis cum corde puro, et conscientia bona, et sine non ficta beatam spem *exspectare, et adventum gloriae magni Dei* (*ibid., 13*).

III. Et intuemini, si placet, dignitatem non mediocrem in ordine vestro ; et ipsam significationem non inconvenientem in habitu ; vinculum vero quoddam forte, et in hac penitus vita insolubile, in professione. Nam ordo sublimat, habitus figurat, professio ligat. Et certe sic se habere omnia haec, ut dicimus, aptissime, ni fallor, videbitis ; cum uniuscujusque eorum trium innotuerit perfecte proprietas vobis. Et primo quidem de ordine, secundo de habitu, novissime vero loquemur de professione. Adestote praesentes mente, sicut estis et corpore. Et

geminò necesse est modo ut adsitis : mente levantes cor in oratione pro nobis, et auribus intendentibus nobis, quatenus pacatus, ac patefactus piis orationibus vestris fons ille indesciens, et purificato ab eo ingeniali nostri vasculo, quod vobis ad laudem suam et ædificationem vestram ministerio linguae propinemus dignanter instillet ; auditui vestro dans gaudium et lætitiam : sed et quod ipso largiente dicturi sumus, infundat uti in vobis : id est per agnitionem veri erudit intellexum, et per amorem boni inflammet affectum. Tunc quippe non modicus ex sermone nostro, tam vobis, qui auditis, quam nobis, qui loquimur, provenit fructus : cum et vos Patrem illum lumen, a quo omne datum optimum. et omne dñum perfectum descendit (Jac. 1, 7), ut ad utilitatem vestram secreta nobis sapientiae revelet, vobis gratiam intelligendi administret, medullitus exoratis : et nos omni abjecta vanitate elationis, ac curiositate superstitionis, in locutione nostra suæ laudis præconium, et vestre quærimus fructum ædificationis.

IV. Magister gentium apostolus Paulus, sana, more suo, ac catholica auditores suos instructione, quodam loco, alloquens : *Obsecro vos, inquit, ego rinctus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, 225 qua vocati estis* (Ephes. iv, 1). Exhortatio utique catholica, ac salubris, et qualis talem tantumque decuit doctorem proferre, et fideles oportuit Ecclesiæ populos audire. Ambulare eos voluit alacriter, non segniter stare : et ambulare digne vocatione qua fuerant vocati. Ut a sublimitate professionis, exercitium apud eos non discordet conversationis. Qualiter vero digne ambulare valerent, notum fecit, subdens : *Cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate: solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv, 2). Apte quidem ; ut dum in præsenti de virtute in virtutem ambulant, se in futuro Deum deorum in Sion visuros (Psal. LXXXIII, 8), spe certa præsumerent. Hæc, fratres, accipite specialiter dicta ad vos. Videte, quæso, vocationem vestram, et ambulate digne in ea. Ad ordinem canonicum vocati estis, ipsumque coram multis testibus profissi. Ordo certe sublimis valde, et inter universos, quibus sancta exaltatur et decoratur, sanctificatur et regitur Ecclesia, ordines, magna quadam dignitate præfulgens. Hunc sua apostoli conversatione consecrarunt, et ad sublime singularis cuiusdam auctoritatis fastigium evexerunt. Clerici sunt, qui ad hunc in Ecclesia ordinem promoti sunt. Qui ipsis quoque in nonnullis sublimiores sunt monachis, quantum ad auctoritatem, qua præminent, potestatis.